adauget, et exaequat Sagittarii longitudine diei spatium. Ab Aquario cum ingressus est in Pisces, Favonio flante, Scorpionis¹⁾ comparat aequallem cursum. Ita Sol ea signa pervagando, certis temporibus auget aut minuit dierum et horarum spatia. Nunc de ceteris sideribus, quae sunt dextra ac sinistra zónarum signorum, meridiana, septentrionalique parte mundi, stellis disposita figurataque, dicam.

CAPUT III. (VI.)

De sideribus quae sunt a zodiaco ad septentrionem.

Namque Septentrio, quem Graeci nominant *ἀρκτον*, five *ἐλίχην*, habet post se collocatum Custodem. Ab eo non longe conformata est Virgo, cujus supra humerum dextrum lucidissima stella nititur, quam nostri Providentiam majorem, Graeci *πρωτοσπερον* vocitant; candens autem magis Spica¹⁾ est colorata. Item alia contra est stella media genuorum Custodis Arcti, qui Arcturus dicitur. Est ibi dedicatus e regione capitis Septentrionis transversus ad pedes Geminorum, Auriga, statque in summo cornu Tauri. Itemque in summo cornu laevo ad Aurigae pedes una tenet parte stellam, et appellatur Aurigae manus. Hoedi, capra laevo humero Tauri quidem et Arietis: insuper Perseus dexterioribus subtercurrens basim Vergiliarum, sinisterioribus caput Arietis et manu dextra innitens Calliopeae simulacro, laeva supra Aurigam tenet Gorgoneum ad summum caput, subjiciensque Andromedae pedibus. Item pisces supra Andromedam et ejus ventrem et Equi, quae sunt supra spinam Equi,²⁾ cujus ventris lucidissima stella finit ventrem Equi et caput Andro-

1) Sic Cod. Guelf. et Fran. Al. *scorpinibus*.

1) Sic cum Philandro. Al. *species ejus*.

2) Hic locus integer esse non videtur; nec satis mihi constat, quomodo sit emendandus.

medae. Manus Andromedae dextra, supra Cassiopeae simulacrum est constituta, laeva sub aquilonarem, piscem. Item Aquarius supra equi caput. Equi auriculae ³⁾ attingunt Aquarii genua. Aquarii ⁴⁾ media est dedicata Capricornò: Supra in altitudinem Aquila et Delphinus: secundum eos est Sagitta. Ab ea autem Volucris, cujus penna dextra Cephei manum attingit et sceptrum, laeva supra Cassiopeam innititur: sub Avis cauda pedes Equi sunt subtecti, inde Sagittarii, Scorpionis, Librae: insuper Serpens summo rostro Coronam tangit: ad eum medium Ophiuchus in manibus tenet Serpentem, laevo pede calcans mediam frontem Scorpionis: ad medianam partem Ophiuchi capitis non longe positum est caput ejus qui dicitur Nixus in genibus. Eorum autem faciliores sunt capitum vertices ad cognoscendum, quod non obscuris stellis sunt conformati. Pes Ingeniculati ad id fulcitur capitis tempus Serpentis, qui est inter Arctos, qui Septentriones dicuntur, implicatus: parve per eos flectitur Delphinus: contra Volucris rostrum est proposita Lyra. Inter humeros Custodis et Geniculati Corona est ornata. In septentrionali vero circulo, duae positaе sunt Arcti, scapularum dorsis inter se compositae, et pectoribus averfae, e quibus minor *κροσεύρα*, major *ελίση* a Graecis appellatur, earumque capita inter se despicientia sunt constituta: caudae capitibus earum adverfae contraque dispositae figurantur. Utrorumque enim superando eminent in summo ⁵⁾: e qua stella, quae dicitur polus, plus elucet circum caudam minoris Septentrionis: per caudas eorum, uti dictum est, Serpens est porrecta; namque quae est proxima Draconem circum caput ejus involvitur; una vero circum Cyriofurae aput injecta est fluxu, porrec-

3) Sic cum Galiani. Al. *ungulae*.

4) Sic cum Galiani. Al. *Cassiopeae*.

5) Sic cum Galiani. Vulgo legitur: *eminent, in summo per caudas eorum esse dicitur. Item Serpens est porrecta, e qua stella, quae dicitur polus, plus elucet circum caudam majoris Septentrionis.*

taque proximè ejus pedes. Haec autem intorta replicataque se attollens reflectitur a capite minoris ad majorem, contra rostrum et capitis tempus dextrum. Item supra caudam minoris pedes sunt Cephei, ibique ad summum cacumen insuper Arietis signum 6) facientes stellae sunt trigonum paribus lateribus. Septentrionis autem minoris, et Cephei 7) simulacri, complures sunt stellae confusae. Quae sunt ad dextram orientis inter zonam signorum et septentrionum sidera in coelo disposita, dixi. Nunc explicabo quae ad sinistram orientis meridianisque partibus ab natura sunt distributa.

CAPUT IV. (VII)

De sideribus quae sunt a zodiaco ad meridiem.

Primum sub Capricorno subjectus Piscis austrinus cauda prospiciens Cepheae: ab eo ad Sagittarium locus est inanis. Turibulum sub Scorpionis aculeo. Centauri priores partes proximae sunt Librae, et Scorpionem tenent in manibus. Simulacrum id, quod Bestiam astrorum periti nominaverunt, ad Virginem, et Leonem, et Cancrum. Anguis porrigens agnè stellarum intortus, succingit regionem Cancri, erigens rostrum ad Leonem, medioque corpore sustinens Craterem, ad manumque Virginis caudam subjiciens, in qua inest Corvus. Quae autem sunt supra scapulas peraeque sunt lucentia. Ad anguis interioris ventris, sub caudam subjectus est Centaurus. Juxta Craterem et Leonem Navis est, quae nominatur Argo, cujus prora obscuratur; sed malus et quae sunt circa gubernacula eminentia videntur; ipsaque navicula et puppis per summam caudam Cani jungitur. Geminos autem minusculus Canis sequitur contra Anguis caput, major item sequitur minorem. Orion vero transversus est

6) Sic cum Barbaro.

7) Sic cum Galiani pro *Cassiopeae*.

subjectus pressus iungula Tauri 1), manu laeva tenens clipeum, clavam altera ad Geminos tollens: apud vero; ejus basim. Canis parvo intervallo insequens Leporem. Arieti et Piscibus Cetus est subjectus, a cujus crista ordinate utrisque Piscibus disposita est tenuis fusio stellarum, quae graece vocitatur *εγυνδών*: magnoque intervallo introrsus pressus nodus Piscium 2) attingit summam Ceti cristam. Eridani per speciem stellarum flumen profluit, initium fontis capiens a laevo pede Orionis. Quae vero ab Aquario fundi memoratur aqua, profluit inter Piscis austrini caput et caudam Ceti. Quae figurata formataque sunt siderum in mundo simulacra, natura divinaque mente designata, ut *Democrito* physico placuit, exposui; sed ea tantum quorum ortus et occasus possimus animadvertere et oculis contueri. Namque uti Septentriones circum axis cardinem versantes non occidunt, neque sub terram subeunt: sic et circa meridianum cardinem, qui est propter inclinationem mundi subjectus terrae, sidera versabunda latentiaque non habent egressus orientes supra terram. Itaque eorum figurationes propter obstantiam terrae, non sunt notae. Hujus autem rei index est stella Canopi, quae his regionibus est ignota, renunciantibus negociatoribus, qui ad extremas *Aegypti* regiones, proximasque ultimis finibus terrae terminations, fuerunt. De mundi circa terram pervolitantia duodecimque signorum, et septentrionali meridianaque parte siderum dispositione, ut sit perfectus 3) docui. Namque ex ea mundi versatione et contrario solis per signa cursu, gnomonumque aequinoctialibus umbris, analemmatorum inveniuntur descriptiones. Cetera ex astrologia, quos effectus habeant signa duodecim, stellarum quinque, Sol, Luna, ad humanae vitae rationem, *Chaldaeorum* ratioci-

1) Sic cum Galiani. Al. *Centauri, manu laeva tenens clavam, alteram.*

2) Sic cum Philandro. Vulgo *serpentiam.*

3) Cod. Guelf. *perfectus.*

nationibus est concedendum: quod propria est eorum genethliologiae ratio, uti possint ante facta, et futura, ex ratiocinationibus astrorum explicare. Eorum autem inventiones, quas scriptis reliquerunt, qua solertia, quibusque acuminibus, et quam magni fuerint, qui ab ipsa natione *Chaldaeorum* profluxerunt, ostendunt. Primusque *Berosus*, in insula et civitate *Coo* confedit, ibique aperuit disciplinam. Postea studens *Antipater*, itemque *Achinapulus*, qui etiam non e nascencia, sed ex conceptione genethliologiae rationes explicatas reliquit. De naturalibus autem rebus *Thales Milesius*, *Anaxagoras Clazomenius*, *Pythagoras Samius*, *Xenophanes Colophonius*, *Democritus Abderites*, rationes quibus 4) natura rerum gubernaretur, quemadmodum quosque effectus habeant excogitatas reliquerunt. Quorum inventa seculi, siderum ortus et occasus tempestatumque significatus *Eudoxus*, *Euctemon*, *Callippus* 5), *Meto*, *Philippus*, *Iipparchus*, *Aratus*, ceterique ex astrologia parapegmatorum disciplinas invenerunt et eas posteris explicatas reliquerunt. Quorum scientiae sunt hominibus suspiciendae, quod tanta cura fuerunt, ut etiam videantur divina mente tempestatum significatus post futuros, ante pronunciare: quas ob res haec eorum curis studiisque sunt concedenda.

CAPUT V. (VIII.)

De horologiorum rationibus et umbris gnomonum aequinoctiali tempore Romae, et nonnullis aliis locis.

Nobis autem ab his separandae sunt horologiorum rationes, et explicandae menstruae dierum brevitates, itemque depalationes. Namque Sol aequinoctiali tempore Ariete Libraque versando, quas ex gnomone par-

4) Vulgo quibus e rebus.

5) Al. Callistus.

tes habet novem, eas umbrae facit octo in declinatione coeli, quae est *Romae*. Itemque *Athenis* quam magnae sunt gnomonis partes quatuor, umbrae sunt tres. Ad septem *Rhodo* quinque ¹⁾. At *Tarenti* novem ad undecim. *Alexandriae* tres ad quinque: ceterisque omnibus locis aliae alio modo umbrae gnomonum aequinoctiales ab natura rerum inveniuntur disparatae. Itaque in quibuscunque locis horologia erunt describenda, eo loci sumenda est aequinoctialis umbra.*) Et si erunt (quemadmodum *Romae*) gnomonis partes novem, umbrae octonae, describatur linea in planitia, et ex media $\pi\epsilon\acute{o}s\ \epsilon\epsilon\theta\acute{\upsilon}\zeta$ erigatur, uti sit ad normam, quae dicitur gnomon: et a linea quae erit planities, in sinem gnomonis circino novem spatia dimetiantur; et quo loco nonae partis signum fuerit, centrum constituatur, ubi erit litera A; et diducto circino ab eo centro ad lineam planitiae, ubi erit litera B, circinatio circuli describatur, quae dicitur meridiana. Deinde ex novem partibus, quae sunt a planitia ad gnomonis centrum, octo sumantur, et signentur in linea quae est in planitia, ubi erit litera C. Haec autem erit gnomonis aequinoctialis umbra; et ab eo signo et litera C, per centrum ubi est litera A, linea perducatur, ubi erit Solis aequinoctialis radius. Tunc ab centro diducto circino ad lineam planitiae aequilatatio signetur, ubi erit litera E finistere parte, et I dexteriore in extremis lineis circinationis, et per centrum perducenda linea, ut aequa duo hemicyclia sint divisa. Haec autem linea a mathematicis dicitur horizon. Deinde circinationis totius sumenda pars est quintadecima, et circini centrum collocandum in linea circinationis, quo loci secat eam lineam aequinoctialis radius, ubi erit litera F, et signandum dextra ac sinistra ubi sunt literae G, H. Deinde ab his et per centrum, lineae usque ad lineam planitiae perducendae sunt, ubi erunt literae T, R; ita erit Solis radius, unus hibernus, alter

1) Cod. Guelf. *quindecim*.

*) Forma IV. 1, 2.

aestivus. Contra autem E, litera I erit, ubi fecat circinationem linea, quae est trajecta per centrum: et contra G et H, literae erunt K et L, et contra C et F et A, erit litera N. Tunc perducendae sunt diametri ab G ad L, et ab H ad K. Quae erit inferior, partis erit aestivae, superior hibernae. Quae diametri sunt aequae mediae dividendae, ubi erunt literae M et O, ibique centra signanda, et per ea signa et centrum A linea ad extremas lineas circinationis est perducenda, ubi erunt literae P, Q. Haec erit linea $\pi\rho\delta\varsigma\ \acute{\alpha}\rho\theta\acute{\iota}\alpha\varsigma$ radio aequinoctiali. Vocabitur autem haec linea mathematicis rationibus Axon: et ab eisdem centris ducto circino ad extremas diametros, describantur hemicyclia duo, quorum unum erit aestivum, alterum hibernum. Deinde in quibus locis secant lineae parallelae lineam eam, quae dicitur horizon, in dexteriore parte erit litera S, in sinistiore V; et ab extremo hemicyclio, ubi est litera G, ducatur linea parallelas Axoni ad sinistrum hemicyclium, ubi est litera H. Haec autem parallelas linea vocatur Iacotomus: et tum circini centrum collocandum est eo loci, quo fecat eam lineam aequinoctialis radius, ubi erit litera X, et deducendum ad eum locum, quo fecat circinationem aestivus radius, ubi est litera H, et centro aequinoctiali intervallo aestivo circinatio circuli menstrui agatur, quod manacus dicitur. Ita habebitur analemmatos deformatio. Cum hoc ita sit descriptum et explicatum sive per hibernas lineas, sive per aestivas, sive per aequinoctiales, aut etiam per menstruas, in subjectionibus rationes horarum erunt ex analemmatis describendae, subjicienturque in eo multae varietates et genera horologiorum, et describentur rationibus his artificiosis. Omnium autem figurarum descriptionumque earum effectus unus, uti dies aequinoctialis, brumalisque, itemque solstitialis in duodecim partes aequaliter sit divisus. Quas res non pigritia deterritus, praetermissi, sed ne multa scribendo offendam. A quibusque inventa sunt genera descriptionesque horologiorum exponam; neque nunc nova genera invenire pos-

sum, nec aliena pro meis praedicanda videntur. Itaque quae nobis tradita sunt, et a quibus sint inventa, dicam.

CAPUT VI. (IX.)

De quorundam horologiorum ratione, et inventoribus.

Hemicyclium excavatum ex quadrato, ad enclimaque succifum *Berosus Chaldaeus* dicitur invenisse. *) Scaphen sive hemisphaerium, *Aristarchus Samius*: idem etiam discum in planitia. *Arachnen, Eudoxus* astrologus, nonnulli dicunt *Apollonium*. Plinthium sive lacunar (quod etiam in *Curco Flamini* est positum) *Scopinas* 1) *Syracusius*. Pros ta historumena, *Parmenion*. Pros pan clima, *Theodosius* et *Andrias* 2). *Patrocles*, *pelecinon*. *Dionysiodorus* 3), conum. *Apollonius* pharetram. Aliaque genera et qui supra scripti sunt, et alii plures inventa reliquerunt: uti gonarchen 4), engonaton 5), antiboreum. Item ex his generibus viatoria pensilia uti fierent, plures scripta reliquerunt. Ex quorum libris si quis velit subjectiones invenire, poterit, dummodo sciat analemmtos descriptiones.

Item sunt ex aqua conquistae ab eisdem scriptoribus horologiorum rationes. Primumque a *Ctesibio Alexandrino*, qui etiam spiritus naturales, pneumaticasque res invenit. Sed uti fuerunt ea exquisita, dignum studiofis est agnoscere. *Ctesibius* enim fuerat *Alexandriae* natus pa-

*) Forma V. 1., 2.,

1) Sic Cod. Guelf. et Fran. cum E. S. Al. *Scopas*.

2) Sic Cod. Guelf. et E. S. Al. *Andreas*.

3) Al. *Dionysiodorus*.

4) Cod. Guelf. et E. S. *Conatum*.

5) Cod. Guelf. et Fran. cum E. S. *plinthium antiboreum*.

tre tonfore. Is ingenio et industria magna praeter reliquos excellens, dictus est artificiosis rebus se delectare. Namque cum voluisset in taberna sui patris speculum ita pendere, ut cum educeretur, sursumque reduceretur, lineam latens pondus deduceret, ita collocavit machinationem. Canalem ligneum sub tigno fixit, ibique trochleas collocavit: per canalem lineam in angulum deduxit, ibique tubulos struxit, in eos pilam plumbeam per lineam demittendam curavit. Ita pondus cum decurrendo in angustias tubulorum premeret coeli crebritatem, vehementi decursu per fauces frequentiam coeli compressione solidatam extrudens in aerem, patientem offensione et tactu sonitus expresserat claritatem. Ergo *Ctesibius* cum animadvertisset, ex tactu coeli et expressionibus spiritus vocesque nasci, his principiis usus, hydraulicas machinas primus instituit. Item aquarum expressiones, automata, porrecti rotundationisque machinas, multaque deliciarum genera, in his etiam horologiorum ex aqua comparationes, explicuit. Primumque constituit cavum ex auro perfectum, aut ex gemma terebrata; ea enim nec teruntur percussu aquae, nec sordes recipiunt, ut obturentur. Namque aequaliter per id cavum influens aqua sublevat scaphum inversum (quod ab artificibus phellos sive tympanum dicitur): in quo collocata regula, versatile tympanum denticulis aequalibus sunt perfecta: qui denticuli alius alium impellentes, versationes modicas faciunt et motiones. Item aliae regulae aliaque tympana ad eundem modum dentata, quae una motione coacta, versando faciunt effectus varietatesque motionum, in quibus moventur sigilla, vertuntur metae, calculi aut ova ⁶⁾ projiciuntur, buccinae canunt, reliquaque parerga. In his etiam aut in columna aut parasatica horae describuntur, quas sigillum egrediens ab imo virgula ⁷⁾ significat in diem totum, quarum brevitates

6) Sic Cod. Guelf. et Fran. pro *tona*.

7) Sic Cod. G. et F. pro *ab ima virgula*, aut *ab imo virgulae*.

aut crescentias cuneorum adjectus aut exceptus in singulis diebus et mensibus, perficere cogit. Praeclusiones aquarum ad temperandum ita sunt constitutae. Metae fiunt duae, una solida altera cava, ex torno ita perfectae, ut alia in aliam inire convenireque possit: et eadem regula laxatio earum aut coartatio efficiat aut vehementem aut lenem in ea vasa aquae influentem cursum. Ita his rationibus et machinatione ex aqua componuntur horologiorum ad hibernum usum collocationes. Sin autem cuneorum adjectionibus et detractionibus correptiones dierum, aut crescentiae non probabuntur; quod cunei saepissime vitia faciunt: sic erit explicandum. In columella horae ex analemmatis transverse describantur, menstruaeque lineae in columella signentur, eaque columella versatilis perficiatur; uti ad sigillum virgulaeque (qua ³) virgula egrediens sigillum ostendit horas) columna versando continenter, suis cujusque mensibus brevitates et crescentias faciat horarum.

Fiunt etiam alio genere horologia hiberna, quae anaporica dicuntur, perficiunturque rationibus his. Horae disponuntur ex virgulis aeneis, ex analemmatis descriptione, ab centro dispositae in fronte. In ea circuli sunt circumdati, menstrua spatia finientes. Post has virgulas tympanum collocetur, in quo descriptus et depictus sit mundus signiferque circulus, descriptioque duodecim coelestium signorum sit figurata, cujus e centro deformatur cujuslibet signi spatium, unum majus, alterum minus. Posteriori autem parti tympano medio, axis versatilis est inclusus, inque eo axi aenea mollis catena est involuta, ex qua pendet ex una parte phellos sive tympanum, quod ab aqua sublevatur, ex altera aequo pondere phelli sacoma saburrale. Ita quantum ab aqua phellos sublevatur, tantum saburrae pondus infra deducens versat axem, axis autem tympanum; cujus tympani versatio, alias efficit uti major pars circuli signife-

3) Sic Cod. G. et F. pro *cujus virgulae*.

ri, alias minor in versationibus, suis temporibus designet horarum proprietates. Namque in singulis signis sui cujusque mensis dierum numeri cava sunt perfecta, cujus bulla, quae solis imaginem horologiis tenere videtur, significat horarum spatia: ea translata ex terebratione in terebrationem mensis veritatis perficit circumsuam. Itaque quemadmodum sol per siderum spatia vadens, dilatat contrahitque dies et horas, sic bulla in horologiis ingrediens per puncta contra centri tympani versationem, quotidie cum transfertur aliis temporibus per latiora, aliis per angustiora spatia, mensuris finitionibus imagines efficit horarum et dierum. De administratione autem aquae, quemadmodum se temperet ad rationem, sic erit faciendum. Post frontem horologii, intra collocetur castellum, in idque per fistulam saliat aqua, et in imo habeat cavum. Ad id autem affixum sit ex aere tympanum habens foramen, per quod ex castello in id aqua influat. In eo autem minus tympanum includatur cardinibus ex torno, masculo et femina inter se coartatis, ita uti minus tympanum, quemadmodum epistomium, in majore circumagendo arte leniterque versetur. Majoris autem tympani labrum aequis intervallis CCCLXV puncta habeat signata: minor vero orbiculus in extrema circinatione fixam habeat linguam, cujus cacumen dirigat ad punctorum regiones. Inque eo orbiculo temperatum sit foramen, quia 9) in tympanum aqua influit per id, ut serviat administrationi 10). Cum autem in majoris tympani labro fuerint signorum coelestium deformationes, id autem sit immotum, et in summo habeat deformatum Cancris signum, ad perpendicularum ejus in imo Capricorni, ad dextram spectantis Librae, ad sinistram Arietis. Signa quoque cetera inter eorum spatia designata sunt, uti in coelo videntur. Igitur cum Sol fuerit in Capricorni orbiculo, lingua in majoris tympani parte